galensis, pag. 787.

(c) Tom. II Conc. p. 1195.

polluebatur, notavit immo et exhorruit, A teros unus Hieronymus ad Ctesiphontem, resecos originem magnaue incrementa de- : In Hispania Agape Elpidium, mulier virum, eca duxit in ioveam, successorumque sui ha- cillianum Zoroastris magi studiosissimum, et episcopum, cui juncta Gallia non gente, sed germanam huc illucque currentem aliterius : hæreseos fecit hæredem (a).

Id autem Cæsaraugustanum concilium anno 381 sub Damasi papæ pontificatu coactum lius canones a Garsia Loaysa editi quam per- rodunt. Sed integra ejusdem concilii Acta aut esse, aut nondum lucem aspexisse, ex iis quæ verus Sulpicius nobis compertum est. Nar- idem, ut vidimus, in eodem sacro cœtu ana- is dictum fuisse qui jam damnatos temere in- ionem suscipere ausi essent. Qua sententia um in Idiginum episcopum Cordubensem- ertere voluerunt. Nam quamvis is, primo B illius sectæ abolendæ, Priscilliano et assecis- ndixisset atque ad id Idatium ipsum per epi- illicitasset, tamen, mutata dein mente, ca- um consilia non probavit, sed, turpiter de- a, a concilio se abstinuit, hæreticosque nefa- omunionem recepit. Atque id Ithacio Sossu- iscopo negotium datum, ut decretum episcopo- mniū notitiam deferret, maximeque Iginum- mmunionem faceret, qui cum primus omnium i palam hæreticos cœpisset, postea turpiter de- s in communionem eos recepisset. Ex cujus fa- et narratione probe intelligimus laudatos- ones qui supersunt utique sinceros et ge- esse, cum eos inter episcopos, qui iisdem- psere, Igini, seu Idigini Cordubensis nomen- nam offendamus. Impetunt illi præterea at- ant palmares quosdam illius sectæ errores, ritus, magisterium, conventus, jejunia pa- hibent et insectantur, quamvis multa alia- et turpitudines nedum forte tum satis ex- silentio prætermittant (b).

rum enim vero illarum Ecclesiarum status miserabilior efficiebatur. Nam duo illi ca- piscopos, præsertim Idatius et Ithacius, post- ia decreta, atque post turpem illam Pris- ordinationem, acrius instantes, sæculi judi- unt, ut horum decretis atque executionibus i urbibus pellerentur. Igitur, auctore eodem- o, post multa et sæda, Idatio supplicante, eli- Gratiano tum imperatore 216 rescriptum, versi hæretici excedere non ecclesiis tantum, ibus, sed extra omnes terras propelli jubeban- peram nimis fœdamque eam fuisse Idatii et- agendi rationem, cum Severus Sulpicius, teri animo mitiores catholici episcopi judi- Nam, nullo alio Hispaniarum et Galliarum- o consulto, neque Damaso ipso Romano- e certiore facto, sectariorum causa ad sæ- bunal delata est. Neo enim de laicis perso- D de episcopis Instantio, Salviano, Priscillia- agebatur, hæretica quidem labe inquinatis- estio habebatur de iis criminibus quorum cod- d imperatorem spectaret, sed de iis dumtaxat- desinasticum debebant subire iudicium. Acce- que Idatium Ithaciumque privata solum au- e, non concilii sanctione, Gratianum inter- i, ejusque iudicium expetivisse, et idcirco in- e dedecus et in sacri ordinis maximam igno- verti merito existimatum est.

erim autem Priscillianus et cæteri, qui epi- hieronymus ad Ctesiphontem. iter et aliter apud veteres auctores et in an- monumētis Hygini Cordubensis nomen- n offendimus, ut videre est in libris Severi- et in Cæsaraugustani concilii Actis quæ- nt. Quorum quidem scribendi rationem nos- mus ipsorum testimonia adducendo vel indi-

scopi videbantur, cum se exsilio affectos intelligunt, rebus suis diffisi, nec ausi iudicio certare, sponte ces- sere; laicorum vero multitudinem metus dispersit. Sed dum afflictis hisce rebus premerentur, nequa- quam opem et præsidia posse invenire desperarunt. Propterea tres illi episcopi, cæterorum sectariorum antesignani, Romam proficisci decreverunt, ut qui publicæ auctoritatis decreto criminum pœnas lue- bant, dolis deinde Damaso Romano pontifice circum- vento, tamquam innocentes et innoxii, quadam ec- clesiastica reconciliatione dolose obtenta, a catholi- cis haberentur. Dum itaque Romam proficiscuntur, ex Hispania per Aquitanicæ provinciam itersuscipiunt, ubi ab imperitis magnifice suscepti, sparsere perfidiæ semina, maximeque Elusanam plebem, sane tum bonam et religioni studentem, pravis prædicationibus perva- tere. Elusa porro civitas ad Gelisam fluviolum vetustis- sima, olim archiepiscoporum seu metropolitanorum Novempopuloniæ, sub qua cum plurimis aliis ipsa ci- vitas Ausciorum continebatur. Ab Elusa vero pagus Elu- sanus dictus est, qui Armaniensis comitatus nunc est pars. In oppidum autem vesa dicitur, ob frequentes clades quibus altrita est a Gothis, Saracenis, Nor- mannis. Hæc ex Dionysio Sammarthano, tom. I Galliæ Christianæ annotavimus, qui præterea novum ca- talogum episcoporum Elusatam nuper contextum se vidisse testatus est (c). In Burdigalensem deinde diocësim Priscillianus et cæteri se contulere. Sed a Delphino episcopo repulsi, cum in Euchrotiæ, nefariæ et impudicæ feminæ, agro aliquantisper commorati, nonnullos suis erroribus infecere. Inde vero iter cœptum ingressi, turpi sane pudibundoque comitatu cum uxori- bus atque alienis etiam feminis, in quibus erat Euchro- tia ac filia ejus Procla, de qua fuit in sermone homi- num, Priscilliani stupro gravidam, partum sibi gra- minibus abegisse. Sive ergo Procla ex Priscilliano fetum conceperit, interitumque seu abortum cura- verit, vel non, sive Priscillianus ipse matrem filiam- que nefando compresserit incestu, ex sola quorum- dam hominum opinione, auctor noster Severus definire minime ausus est.

6. Romam vero post nova, innumera tamque horrenda facinora, Priscillianum cum suis sociis venisse, non tantum ex vulgi fama, sed ex certis- simis monumentis fit manifestum. Quæ quidem consilii ratio nova etiam ecclesiasticæ disciplinæ exempla suppeditat, ut inde intelligamus in conciliis damnatos, ad Romanorum pontificum iudicia provocare et recurrere consuevisse, ut hi videlicet, apostolica divi Petri auctoritate, aliorum episcopo- rum acta, etiam in synodis definita, aut rescinde- rent, aut confirmarent. Quod sane exemplum, ut- pote ex fidei inimicis desumptum etsi flocci pen- dendum arbitremur, nec ei adhæreamus, 217 ut supremum apostolicæ sedi in fidei rebus stabilien- dis jus asseramus, illud tamen minime rejicien- dum esse contendimus. Nec enim Hispaniarum episcopi ad Romanum pertinebant concilium, quos solos a pontificibus iudicari potuisse confingit Quænellus. Neque Priscillianus et socii Romanorum clericorum albo fuerant ascripti, nec Romanæ sedis assentari volebant, ut de similibus causis vaferrime Launois contendit; sed eo uti intendebant jure, quod sacræ litteræ indicant, quod universalis PP. traditio prædicat, quod denique generalis ubique Ec- clesiarum praxis usu obtinuerat. Ea itaque Priscilliano et sociis, cum post synodalia decreta, tum post Gra- tiani imperatoris sententiam fuit agendi ratio, ut ne- quaquam ad generale concilium provocarent, ut in præsentia ejusmodi diotis et votis hæreticorum re- cando. Quamvis nos non lateat novissimum scripto- rem Franciscum Girvesium reliquisse vocabula Igini et Idigini quibus veteres usi sunt, et istud aliud Hygini usurpasse. Videsis ol. hujus viri eruditam disserta- tionem anno D. 1750 Romanis typis adornatam.

(c) Dionysius Sammarthanus, tom. I Galliæ Chri- stiæ, pag. 960.

centiores, ad Romanæ sedis auctoritatem angustioribus finibus restringendam, conficiuntur. Sed Priscillianum apud Damasum Romanum pontificem sibi et sociorum causæ munimen et præsidia comparare nisum fuisse exploratissimum est. Nam, auctore Sulpicio, hi, ubi Romam pervenere, Damaso se purgare cupientes, ne in conspectum quidem ejus admissi sunt. Neque obstat S. pontificem, illo spiritu ductum qui in Petri successoribus semper perseveraturus est, laudatorum hominum injustos conatus irritos reddidisse, nullo aditu prorsus purgationi eorumdem permissio. Nam ille ipsorum in Urbem adventus, ut causam dicerent, maximum solidissimumque est argumentum episcoporum cæterorumque causas, synodalibus decretis jam ad exitum perductas, Romanorum pontificum auctoritate iterum recognosci et judicari potuisse. Hæc autem leviter delibare placuit, ne recentiorum dogmatistarum disserendi ratio nos latere videretur (a). Jam vero prioribus conatibus frustratis, ad novos Priscillianus et Instantius animum vertere, ut mox ex sequentibus innotescet.

#### CAPUT IV.

*Gratianus imperator, a Macedonio circumventus, Instantium et Priscillianum suis sedibus restitui jubet. De Brittone Trevirorum episcopo, illiusque sedis honore et prærogativis. Blondelli et Tillemontii falsæ conjecturæ rejiciuntur.*

1. Necdum tamen, post gravem repulsam quam a Damaso papa Instantius et Priscillianus episcopi passi fuerant, ad plenum exitum res suas perductas esse credere. Sed, consueta hæreticorum obstinata vafritie dominati, adhuc suis malis et exsilio quibus gravabantur mederi cupientes, novum excogitarunt concilium: illud videlicet, ut Mediolanum regrederentur, vana forte quadam spe adducti a magno illius Ecclesiæ antietite Ambrosio se in catholicorum communionem recipiendos. Qua tamen persuasione duo soliepiscopi, Instantius videlicet et Priscillianus, ducebantur; nec enim tum erat amplius superstes alius episcopus eorumdem criminum et hæreseos socius *Salvianus, qui in Urbe jam obierat*. Sed res longe aliter ac opinabantur evenerunt. Nam comperta ab Ambrosio Romani pontificis agendi ratione, æque eis adversari cœpit, facinus gravissimum reputans eos audire vel in communionem suscipere, quos apostolica S. Petri sedes exhorruerat. Tum (ait 218 idem Sulpicius) *Priscillianus et Instantius vertere consilia, ut quia duobus episcopis, quorum ea tempestate summa auctoritas erat non illuserant, largiendo et ambiendo ab imperatore cupita extorquerent*.

2. Eo tempore autem adhuc imperialium rerum summa ipse Gratianus potiebatur, apud quem malis artibus magis quam auctoritate Macedonius officiorum magister cum prævaleret, eum facile in eam persuasionem adduxit, ut, revocato atque abolito priore in Priscillianum et socios exsilio decreto, ediceret ut sedibus a quibus prius jusserrat exturbari restituerentur. Grave profecto et immane facinus istuc ab omnibus reputatum est. Siquidem Gratianus, alioqui vir religiosus et princeps maxime pius, ab improbo officiorum magistro circumventus, in illum temerarium ausum prolapsus est, ut non tantum præcedentia decreta sanctissime a se edita in irritum mitteret ac deleret, verum etiam Cæsaraugustanæ synodo, Magno Ambrosio et Romano ipsi pontifici, et sibi (quod gravius est) adversari voluerit.

Lætabundi ergo Instantius et Priscillianus ob imperatoris Gratiani in eos lenitatem, Hispanias repetere diu non distulere. Quo tandem, ineunte anno 383, profecti, suas occupant episcopales sedes, qui-

(a) Videsis quæ infra dicturi sumus in causis Eutychetis, Flaviani, Eusebii Dorylæi, et Theodoriti Cyri, qui ad apostolicam sedem Leonis Magni ævo provocarunt.

bus Idatius resistendi animum habens, nihil in religionis munimen tentare potuit. Deerat illi quippe facultas, quia hæretici, *corrupto Volventio proconsule, vires suas confirmaverant*. Immo, cum tali tantaque sæculi potentia se fultos viderent, audacter nimis episcopum catholicum Ithacium insurgunt, huncque quasi Ecclesiarum perturbatorem, reum apud proconsulem postulant, qui, sceletissimorum annuens votis, omni divino et humano jure sacrilege violato, jubet *per atrocem executionem Ithacium deduci*. Sed is intrepidus *profugit ad Gallias, ibi præfectum Gregorium adiit*. Ubi autem Gregorius prætorii Galliarum præfectus rerum gestarum seriem apprime novit, actutum rapi ad se turbatum auctores jubet, et de omnibus interim certiore facto imperatore, hunc adhortatur ut hæreticis viam *ambendi præcluderet*. Sed id frustra fuit (subjicit idem Severus), *quia per libidinem et potentiam paucorum cuncta ibi venalia erant*. Igitur hæretici *suis artibus, grandi pecunia Macedonio data, obtinent ut, imperiali auctoritate præfecto erepta, cognitio Hispaniarum vicario (Marianeno) traderetur, nam jam proconsulem habere desiderant* (b). Atque, missis præterea a Macedonio ad Treviros militiæ officialibus, qui per vim ex ea urbe Ithacium extraherent, eumque ad dirum subeundum hæreticorum furorem in Hispanias reducerent, restitit tamen Trevirorum episcopus, qui, fraude comperta, mira animi prudentia atque sacerdotali constantia cum Macedonii imperialium officiorum magistri, tum hujus militiæ officialium improbos elusit conatus atque evertit.

3. Inter cæteros igitur catholicæ fidei vindices Brittonem Trevirorum episcopum non infimum tenere locum satis arbitrator ex mox dictis esse spectum. De eo enim verba faciens Severus Sulpicius Pritanum appellat. Sed verendum est ne binominis fuerit, aut ne in ejusdem Severi exemplaria, ob quamdam nominum affinitatem, error irrepserit. Nam in illius Ecclesiæ tabulis hocce nomen prorsus desideratur; sed aliud parum absimile legitur. Britto nimirum, seu Brittonius, qui anno Domini 374 Valentino concilio subscripsit: *Ego Britto episcopus opto vos, fratres, in Domino bene valere*. Præter autem illius urbis Annales, id Bollandus, ad diem 5 Maii indicat, Brittonem inter illius Ecclesiæ confessores recensens. Suffragatur Sirmondus in notis ad Valentinum concilium; atque id denique omnes fere scriptores docent, quos inter Blondellus et Tillemontius (c).

4. Sed jam minime dissimulanda sunt quæ bi duo postremi auctores 219 de episcopo Brittone scribere, ut forte eidem inter Occidentales episcopos post Damasum papam honoris et jurisdictionis prærogativam vindicarent. Aiu nt itaque Trevirorum urbem ob nonnullorum imperatorum sedem ibidem collocatam in tantam honoris et potentiam amplitudinem pervenisse, ut etiam illius episcopi, aliis, sive in synodis, sive in publicis actis, præcellerent. Ea autem de causa subjiciunt Trevirorum urbem primas non tantum in Gallias obtinuisse, sed in Hispanias et Angliam; ibidem aut imperatorum præfectus, aut etiam ipsi imperatores, cum in Galliis versabantur, commorari consuevere; quibus rationibus Orientales Patres adducti, in epistola ad Romanum concilium anno Domini 382 scripta, auctore Theodoro (d), Brittonem Trevirensem immediate post Damasum et Ambrosium collocant, illumque ante Aquileiensem et Thessalonicensem et Syrmiensem episcopos statuunt, ut nimirum ea agendi ratione, cum illius virtutem, tum auctoritatis amplitudinem indicarent. Lepidum profecto et fabulosum commentum! Sed mirum quod propter hæc imperatorum sedem Brittoni supra Damasum atque Ambrosium primatus prærogativam non asseruerint.

(b) Severus Sulpicius, ibid.

(c) Tillemontius, tom. VIII pag. 556.

(d) Theod. lib. v Hist. cap. 9.

frigida sit ejusmodi ratiocinatio, nemo non videm episcopaliū sedium honor et prænon ex civili quadam temporalium rerum ratione, non ex sæculi potentia, imperatolectis, vel sedibus, aut denique ex ipsorum consulibus, quæ omnia pro tempore innumeris subjacere mutationibus, et profana indicant monumenta, gradus; sed omnino ex earum origine, antiquindatoribus repetendæ sunt.

vero ex conciliorum privilegiis Romano-ntificum largitionibus et dispensationibus tæ jus aliquibus Ecclesiis attributum re-ud tamen Trevirorum sedi supra cæteras Hispaniarum et Angliæ Brittonis ævo dae, miime demonstrari potest. Immo, si icis monumentis fidem velimus adhibere, ul credendum erit Trevirorum episcopum atus honorem haud obtinuisse supra archi- a Viennensem, utrumque Narbonensem, isem et quosdam cæteros alios Galliarum, qui ad Valentianam synodum convenere. namque, de quo cum Blondello et Tille-odo negotium est, decimum quintum habet illius synodi Actis subscribendis. Dicant abo, duo illi scriptores, qui novum quasi te patriarcham supra trium regnorum pro-uarto labente sæculo, deinceare et confin-orient, cui potius fidem adhibere debeamus, psi videlicet, qui ob suam sedem tantis rærogativis describitur, an vero conjecturis rte ad Romanæ sedis jura elevanda aliqui possent? Nemo sanæ mentis umquam sibi tanti honoris et auctoritatis episcopum, into sedisse loco, dum concilium illud in insalpina, Allobrogum urbe, Viennensi ar- patui subjecta, celebrabatur. Jam vero et se post Justum Viennensem episcopum iis scripsit.

ad Orientalium epistolam a Theodoro quod attinet, quid aiunt post Damasi et nomina illud statim Brittonis offendi? Sed tne is Trevirorum episcopus? Nullibi id tus affirmat. Immo Henricus Valesius eum m episcopum fuisse *suspiciatus* est (a). Sed ure impossibile reputamus, cum Romanæ odi Acta a Damaso coactæ jam integra in um collectione non asserventur, et episco- bscriptiones jamdiu interciderint. At dabo ttonem eundem Trevirorum episcopum go tam solidum ex ea Orientalium episco- istola deducitur ne argumentum, 220 ut la male confecta aut descripta epigraphæ nenti quæstionem definiat? Retulitne eam tus quemadmodum in suo autographo de- reperit? Aut Orientales illi Patres de alium sedium ordine vel optime edocti, nihil immutantes, fideliter persecuti sunt? rutrum affirmabit? Nam imprimis Ori- D

qui Constantinopolim in concilio conve- romanæ Damasi synodo, quæ tum ageba- ectarunt interesse, se excusantes, post tot as gravissimasque ærumnas Arianorum xhaustas, tam longum et laboriosum iter non posse, ut Romam venirent. Ea de is episcopos legatos ad Damasum et Roma- ium mittunt, Cyriacum, videlicet, Euse- Priscillianum, qui secum laudatam a Theo- pistolam detulere. Illis ergo Orientis Patri- a ordo, quem Occidentales episcopi in Ro- cilio tenere, tum horum numerus prorsus noti. Et idcirco nonnullorum nomina dum- scripsere, cætera autem generali hac for- cludentes: *Et cæteris sanctis episcopis in ce-*

PATROL. LV.

*lebrī urbe Roma convocatis.* Nihil denique dicam de suspecta Theodoretī fide in veterum monumentis recensendis, cum jam Baronius atque alii merito eum de consimilibus fraudibus insimulent. Sed eam fraudem longe abesse a Valentini concilii Actis jam Sirmondi studium indicat. Eadem quippe vir doctus, ex codd. mss. Remen., Lugdun., Auicien., Fossat. et tribus aliis collegii Paris., societ. Jesu, collect. Isidorianæ, ut castigatius lucem aspicerent curavit. Eos autem codd. ante 900 annos conscriptos arbitratus est. Quare eorumdem archetyporum exemplarium summa consensio omnem prorsus fraudis suspicionem eripit, ut nobiscum eruditi judicabunt.

Age vero nunc ad Priscillianum et Ithacium revertamur. Macedonii itaque hujusque officialium conatibus per Prittanium, seu Brittonem episcopum elusis, simulque ocluso aditu, ne ex urbe Trevirorum Ithacium in Hispanias reducerent, gravis rumor oboriri cœpit *Clementem Maximum intra Britannias sumpsisse imperium, ac brevi in Gallias erupturum. Ita tum Ithacius stultuit, licet rebus dubiis, novi imperatoris adventum expectare, interim sibi nihil aglandum.* Nec aliter quidem, quam fama pertulit, res contigere. Nam anno Domini tercentesimo octogesimo tertio jam inchoato, idem Maximus imperialium copiarum in Britannia dux, tyrannidem arripiens, a suis militibus imperator acclamatus est, et *transmittens exercitum in Gallia ab infensis Gratiani legionibus imperium sibi corroborat* (a). Hæc ex Victore et Zosimo (c) scribit Baronius, tom. IV, ad Christi annum 383.

#### CAPUT V.

*De Maximo Tyranno, et ejusdem in Priscillianistas judicio agendive ratione.*

1. Gratiano imperatore superstite, et Macedonio imperii negotia agente, episcopis catholicis et Ithacio potissimum nulla spes superesse potuit, ut Priscillianistarum everteretur impietas et audacia. At statim quam Galliarum legiones Gratiano infensæ, cum in Britannia, tum in aliis regionibus Maximum imperialium copiarum ducem, imperatorem renuntiarunt, jam eorumdem Priscillianistarum causa deterior facta usque ad exitium perducta est. Quale vero fuerit Maximi ingenium, summam veluti Gilda, cognomento sapiens, descripsit, dicens: *Maximus, calida primum arte potius quam virtute finilimos quosque 221 pagos vel provincias contra Romanum statum retia perjurii mendacique sui facinoroso regno adve-tans, et unam alarum ad Hispaniam, alteram ad Italiam extendens, et thronum iniquissimi imperii apud Treviros stultuens, tanta insânia in dominos debacchatus est, ut duos imperatores legitimos, unum Roma, alterum religiosissima vita pelleret.* Profecto igitur Treviros Maximo, ibique imperiali sua sede stabilita, Ithacius de omnibus, quæ a Priscillianistis, a catholicis Patribus, a Gratiano hactenus gesta fuerant, novum imperatorem edocere non distulit. Tum enim Gratianus non amplius erat superstes; nam is, a suis desertus, forte ob nimiam lenitatem in Priscillianistas adhibitam, per Andragatii ducis dolum, apud Lugdunum, octavo kal. Septembris, anno 383, occisus est (d) Interim Maximus, ne Ecclesiæ rebus videretur infensus, easque in dies magis turbati sineret, hæreticorum judicium ecclesiasticis pastoribus in unum Burdigalæ coituris commisit. Ea de causa, ait noster Severus Sulpicius: *Datis ad præfectum Galliarum atque ad vicarium Hispaniarum litteris, omnes omnino, quos labe illa involverat, deduci ad synodum Burdigalensem jubet.* At ubi ad synodum convenere, primus coram iudicibus Instantius se sistens, causam dicere jussus, cum nec ab objectis criminibus se posse purgare, PP. in eum animadvertunt, et episco-

(c) Victor, in Gratiano; Zosimus lib. 1.

(d) Marcellinus; Socrates, lib. v cap. 11. Sozomen., vii, c. 13.

patu indignum esse pronuntiant. Quæ Priscillianus advertens, et deteriorem causam habere sibi conscius, statim ad Maximum imperatorem appellationem interposuit, ut sacri conventus iudicium eluderet. Hisce fere verbis idem Severus historiam describit, qui præterea molli brachio concilii Patres objurgat, subjiciens: *Priscillianus vero ne ab episcopis audiretur, ad principem provocavit. Permissumque id nostrorum inconstantia, quia aut sententiam in refragantem ferre debuerant, aut si hi ipsi suspecti habebantur, aliis episcopis audientiam reservari, non causam imperatori de tam manifestis criminibus permittere (a).* Ita omnes quos causa involverat ad regem deducti. Ne modo vero extra scenam agere videamur, de violatis Ecclesiæ juribus hic disserere prorsus dissimulamus. Severi Sulpicii testimonium nos annotasse dumtaxat sufficiat, ex quo non nisi stolidi aut cæcutientes inficiari poterunt Ecclesiam a suis incunabulis usque veluti sacrilegas eas appellationes exhorruisse, quas tamquam ab *abusu* licitas esse, nimis audacter et temere, elapso sæculo, unus Maiemburgus propugnavit (b).

2. Maximus igitur, qui omnia imperii jura per fas et nefas tyrannice verterat, posthabita atque despecta tum Aureliani, tum Magni Constantini agendi ratione, etiam ab hoc iudicandi munere non abhorruit, sed illud actutum sibi vindicavit. Hoc vero tamquam gravissimum facinus sanctissimi episcopi, quos inter Martinus Turonensis, reputantes, enixe imperatorem exorabant ne capite in hæreticos animadverteret; sed, de sacerdotum sententia contentus, eos e suis episcopalibus sedibus juberet extrudi. Primo quidem in hanc sententiam Maximus propendere videbatur, immo et in eam, Martini Turonensis præsertim hortatu, jam descendisse, Severus Sulpicius asseverat. Sed cum Ithacius tunc strenue nimis accusatoris partes obiret, et gravi odio in reos furens apud imperatorem pro horum morte instaret, cum negotium in ancipiti adhuc versaretur, episcoporum catholicorum cœtus in duas factiones scissus est, altera alteri communicare detrectabat. Prior enim prudenter et sancte infelicium sanguine abstinendum contendebat. Sed altera sævior et immitior, 222 ut crimina morte diluerent expetebat. Rebus igitur ita pendantibus, sæculi tribunal eam cognoscere causam distulit, quoad usque Treviris S. Martinus commoratus est; hunc enim benigne et perhumaniter Maximus excipiebat, tantaque reverentia et honore prosequabatur ut e Trevirorum urbe discessurus ab ipso sponsonem eliceret nihil cruentum in reos constituendum. *Rerum tamen exitus sponsonem protinus elusit. Nam imperator per Magnum et Rufum Hispaniarum episcopos depravatus, et a mitioribus consiliis deflexus, causam profecto Evodio permisit, viro acri et severo, qui Priscillianum gemino iudicio auditum convictumque maleficiis, nec diffidentem obscenis se studuisse doctrinis, nocturnos etiam turpium feminarum egisse conventus, nudumque orare solitum, nocentem pronuntiavit, redegitque in custodiam donec ad principem referret.* Episcoporum autem, qui Maximum depravaverant, cum nulla apud veteres mentio occurrat, haud eorum sedium nomina referre possumus. De quodam Rufo episcopo dumtaxat in S. Martini Vita legitur, hunc juvenis ejusdem astu Eliam et Christum se appellantis et confingentis ita fuisse elusum, ut tamquam Dominum adoraret. *Propter quod eum postea ab episcopatu dejectum vidimus.*

4. Quod vero ad male inchoatum ab Evodio in Priscillianistas iudicium attinet, minime verendum est cruentum exitum contra imperatoris fidem Martino datam non obtinuisse. Siquidem prioris capituli inquisitione jam facta, reorum confessione pariter audita, atque in carceribus ipsis facinorosis detentis,

(a) Forte alludere voluit ad Nicænum canonem, vel ad Sardicenses, in quibus sermo est de renovando iudicio in episcoporum causis, cum episcopi qui jam iudicaverunt suspecti habentur.

nihil aliud supererat quam ad iurium apices accusatores coram reis accire, ut, roborata absolutaque quæstione, imperator tandem sententiam ferret. Tum Ithacius (ait Severus Sulpicius) videns quam invidiosum sibi apud episcopos foret, si accusator etiam postremis rerum capitalium iudiciis exstitisset (*elenim iterari iudicium necesse erat*) subtrahit se cognitioni frustra, callido jam scelere perfecto. Non nisi ergo ob excitatam in se episcoporum catholicorum invidiam Ithacius a perpetrato facinore abhorreere cœpit; sed frustra se a criminum contestatione subductum voluit. Nam Maximus cuidam Patrio fisci patrono, Ithacii vices et accusatoris partes, ut obiret, jussit, quo insistente, Priscillianus una cum Felicissimo et Armenio, qui nuper ad hæreticorum partes defecerant, capite damnaretur. Latronianus quoque et Euchrotia, Asarinus et Aurelius diaconus gladio perempti sunt. Mitius tamen cum Instantio actum est. Hunc enim in Syllinam insulam ultra Britanniam exsilio deportarunt, ubi comitem habuit Tiberianum, omnibus bonis antea possessis iudicis decreto privatum. Cæteri denique, videlicet Tertullus, Potamius, et Joannes tamquam viliores personæ, et digni misericordia, quia ante quæstionem se ac socios prodidissent, temporario exsilio intra Gallias relegati.

4. Eadem autem eadem anno Domini 385 contigisse narrat Prosper in Chronico ad consulatum Arcadii atque Bautonis, quo tempore Siricius, Damaso jam vita functo, præcedenti anno Ecclesiæ catholicæ clavum obtinuerat. Sed idem Prosper præterea addit, sequenti anno, consulibus Honorio et Evodio, Burdigalæ quamdam Priscilliani discipulam nomine Urbicam ob impietatis pertinaciam per seditionem vulgi lapidibus extinctam fuisse. Sed in alio Chronico, quod sub Tironis nomine circumfertur, eam vulgi in Urbicam seditionem Arcadio et Bautonio coss. excitatam fuisse narratur. Jam vero iis omnibus necatis, aut exsilio affectis, religionis et Ecclesiæ negotia in præceps ferri vis sunt. *Nam imprimis non solum repressa non ad hæresis, quæ Priscilliano auctore proruperat, sed confirmata, latius propagata est. Siquidem illius sectatores, qui eum prius ut sanctum honoraverant, postea ut martyrem colere cœperunt. Peremptorum corpora ad Hispanias relata, magnisque obsequiis celebrata eorum funera; quin jurare per Priscillianum summa religio putabatur. 223 Nec vero religio solum in Hispania tam sacrilego sceleratoque cultu labefactabatur, sed in Galliis, magno schismate exorie, etiam ipsi catholici episcopi in duas factiones discesserunt. Alii enim in Ithacio non tantum reprehenderunt, quod is, præter Ecclesiæ morem et lenitatem, læsæ fidei reos Ecclesiæ exagitantes in capitis causa insectatus fuerat, sed etiam quia Theognosto episcopo palam damnatus, ab ejus communione se abstinerebant. Alii vero, regis metu, Ithacio faventes, ab illius communione minime abhorrebant.*

#### CAPUT VI.

*Maximus tyrannus ad Romanum pontificem catholicæ fidei confessionem scripto exaratam dedit. Novæ clades imperator contra Priscillianistas per Hispanias excitavit.*

1. Imperatores sæculique principes, tamquam sacrarum legum et religionis catholicæ vindices, Ecclesiæ rebus afflictis opem et præsidia præstare oportere, ne tyrannus et insaniens hæreticorum furor divina mysteria ad exitium perducatur, jam ab eruditissimis omnibus sincere prædicatur. Quapropter non mirum, si Romani pontifices cum primum aliquem imperatorem esse renuntiatum intellexerunt, omni studio ab iis catholicæ fidei confessionem expostularunt,

(b) Euseb. Cæsar. lib. vii c. 26. V. nostram editionem, tom. I, pag. 445. Rufinus, lib. i Hist. Eccl., c. 2, in eadem nostra edit. tom. II, pag. 3.

sine qua cum iisdem communionem habere detrectassent. Inter vastissima porro hujus agendi œconomiae exempla, hoc nobis S. Siricius papa suppeditavit, qui anno 385, post Damasi mortem, ad pontificatum assumptus, a Maximo hanc catholice fidei confessionem expostulans, is lubenti animo sua epistola facere non detrectavit, quod æquis et christianis principibus semper in more fuit. Quare primo de susceptis pontificis epistolis habet mentionem, tum sacerdotalis muneris amplitudinem, tum splendidissimæ Romanæ urbis dignitatem exornans subjicit: *Fidei vero catholicæ, de qua clementiam nostram consulere voluisti, quo majus circa me et speciale iudicium divinitatis experior, hoc me confiteor habere curam majorem, qui videlicet ad imperium ab ipso statim salutari fonte conscenderim, et cui semper in omnibus conatibus atque successibus Deus fautor affuerit, cujusque hodie et, ut spero, perpetuo protector et custos esse dignetur, Pater charissime (a).* Spondet præterea se operam daturum ut ecclesiasticas causas ejusdem Ecclesiæ sacerdotes pertractent, cum potissimum tunc ageretur de Agricio, quem indebite ad prebiterii gradum conscendisse S. pontifex commemoraverat, et propterea idem Maximus legitimum imperatorum exemplum affectans, ait: *Quid religioni nostræ catholicæ possum præstare reverentius, quam ut de hoc ipso, cujusmodi esse videatur, catholici judicent sacerdotes? Cui quippe quæstioni ut Galliarum et cæteri episcoporum qui intra quinque provincias commorabantur opportune interesse possent, conventum in qua elegerint urbe constituendum decernit, ut, iisdem residentibus et cognoscentibus, quid habeat consuetudo, quid legis sit iudicetur.* Præclarum postremo innoentissimæ fidei testimonium daturus, narrat Pontifici quemadmodum ipse, ex Britannia Treviros adveniens, multorum sceleratorum ita inquinatam et labe pollutam religionem repererat atque deprehenderit, ut, nisi (ait) *nostra provisio atque medicina, quæ ex Dei summi timore veniebat, his opem celeriter attulisset, ingens profecto divisio atque perditio fuisset exorta, 224 et vix sananda postea vitia concrevisset.* Quid autem surperstitionis et impietatis Priscillianistæ, quos ibidem Maximus Manichæos appellat, admiserint, non argumentis (subjicit) *neque suspicionibus incertis, sed ipsorum confessione inter judicia prolatis, malo quod ex gestis ipsis tua sanctitas quam ex nostro ore cognoscat; quæ hujusmodi non modo factu turpia, sed etiam fæda dictu, proloqui sine rubore non possumus (b).* Cum hac epistola ergo totius quæstionis inquisitionisque Acta Maximum Tyrannum ad Siricum misisse, omnino constat.

2. Quid autem ad hæc rescripserit, aut ex iis Actis S. pontifex judicaverit, hactenus ex nullo Christianæ rei monumento erui potest. Illud utrum dumtaxat tamquam certissimum contra recentiores quosdam dogmatistas intelligimus: videlicet, Romanos pontifices indirectam saltem in catholicos reges potestatem exercuisse. Non enim Siricius papa de Maximi imperatoris fide percunctatus fuisset, non scripto ejus professionem expetivisset, nisi a supremo sacerdotii munere iudicandi auctoritatem obtinisset, an Maximus jure, vel injuria, aut tyrannice imperium regeret. Sed ea de re alii disserant. Nos interim animadvertimus hoc eodem anno Ithacianæ factionis episcopos Treviris in concilium coivisse, ubi, aliis sanioris consilii episcopis etiam advenientibus, illi apud Maximum agebant, ut, lata prius in Ithacium a Theognosto episcopo anathematis et depositionis sententia in irritum missa, hunc tamquam insontem absolvent, nec cuiquam liceret communionem eidem denegare. Synodum adire auctoritas Martinum compulsi, qui, a magisterii officialibus circumventus, primo spondit se cum Christi pace Treviros venisse. Tum imperiale palatium ingressus, et ipsius

A Maximi minis territus, tum denique Felicis episcopi Trevirensis ordinationi se sistere cum deberet atque voluisset, per horam dumtaxat cum hæreticis Ithacio faventibus communicare compulsus est. Sed ut eam communionem scripto firmaret, nullo terrore, aut minis potuit induci. *Postero die se inde proripiens (ait Severus in Dialogis) cum revertens in via mæstus ingemisceret se vel ad horam noxiæ communioni fuisse permixtum... ille subsedit causam doloris et facti accusante ac defendente invicem cogitatione pervolvens, astiluit ei repente angelus: Merito, inquit, Martine, compungertis, sed aliter exire nequisti. Repara virtutem, resume constantiam, ne jam non periculum gloriæ, sed salutis incurrearis. Itaque ab illo tempore satis cavet cum illa Ithacianæ partis communionem misceri.* Cæterum noxiæ illius communionis causa, tardius quam solebat divinam opem et præsidia pro patrandis miraculis obtinuisse, ipse jam expertus est, cum quibusdam dæmone correptis cuperet mederi. *Sexdecim postea vixit annos, nullam synodum adiit, ab omnibus episcoporum conventibus se removit.* Ita illud caput claudit Severus Sulpicius laudato dialogo (c).

3. Nos vero antequam de hujus emortuali anno verba faciamus, minime silentio eam cladem premere possumus, quam Maximus imperator ex concilii Trevirensis sententia in hæreticos per Hispanias grassantes excitavit, cum tribunus summa potestate armatos illuc mittere decrevit, qui et hæretica labe inquinatos inquirerent, et deprehensis vitam et bona adimerent. Sed illud decretum ecclesiasticæ lenitati prorsus repugnans, atque ira odioque maximo cum abundaret, Martini animum internis cruciatibus torquebat. Etenim absque ulla hæsitazione, per maximam tribunorum avaritiam atque libidinem, non scelestos dumtaxat sacrilegosque exagitandos, puniendos atque necandos esse intelligebat, sed ipsos catholicos et sanctorum etiam turbam depopulandam, cum parvum omnino discrimen sit inter hominum genera. *Etenim (ait Severus Sulpicius) tum solis oculis iudicabatur, cum quis pallore potius aut veste hæreticus æstimaretur. 225* Hæc ergo Martino concilium advenienti maxime displicebant. Idcirco nil mirum, si post Trevirensis synodum se ab ejusmodi cœtibus in posterum abfuturum religiose statuerit, iisdemque quoad usque vixerit interesse recusaverit (d).

4. De hujus vero sancti viri emortuali anno summa (ait Dionysius Petavius) veterum scriptorum disensio est. Gregorius Turonensis, cap. 46, Cæsario et Attico cons. obiisse narrat media nocte quæ Dominica habebatur. *Hic annus porro (subjicit idem Petavius) est 397. Verum eo anno littera Dominicalis fuit D, proinde Novembris 11 erat 4 feria, non Dominica. Sigibertus, quem Annales Ecclesiastici sequuntur, annum 402 addidit. At eo anno littera fuit E, Novembris 11 feria 3; aut ergo anno 400 obiit, quo littera Dominicalis erat A C, Novembris 11 feria prima, aut anno 401, quo fuit secunda feria. Si prius amplectimur, mortuus erit illa nocte quæ Dominicam antecessit; si posterius placet, ea nocte quæ Dominicam excepit. Annus 401 suadet Severus Sulpicius, qui dialogo laudato scribit, ut vidimus, Martinum sexdecim annis vixisse post consulatum Evodii, qui incidit in annum 386, a quo sextus decimus annus est Christi 401, Gregorius vero Turonensis. lib. II cap. 43, annum 400 designat dum Clodoveum ab obitu Martini anno 112 mortuum esse scribit, qui excessit anno Christi 511.* Rem ita describit eruditissimus Dionysius Petavius, Rationarii Temporum parte II cap. 13, cujus conjecturis nihil nostro studio accessit. Sed tum jam Maximum Tyrannum malo fine apud Aquileiam periisse certissimum est. Is enim, a Theodosio et Valentiniano superatus, spoliatus (ut ait Prosper in Chronico) indumentis regis sistitur, et capite dam-

(a) Tom. II Concil., Venetæ edit. pag. 4227.

(b) Tom. II Concil., pag. m. 4227.

(c) Sev. Sulp. dialogo 3, cap. 15.

(d) Idem, ibid.

natur. Cujus filius Victor eodem anno post paucos dies ab Arbogaste in Galliis interfectus est. Andragathus autem (subiicit Petavius) (a) se in mare præcipitavit. Horum necem Idatius et laudatus Prosper ad Theodosii et Gynegii referunt consulatum, qui juxta Ecclesiæ tabulas est Christi annus tercentesimus octogesimus octavus.

#### CAPUT VII.

*De Toletanis synodis Priscillianistarum causa coactis.*

1. Jam vero rerum ordinem prosecuti, silentio haudquaquam premere possumus, quarto labente Ecclesiæ sæculo, ita Priscillianam percrebuisse pestem, ut non tantum vulgi homines, sed viri olim pietate et dignitate clarissimi ab eadem labefactarentur. Ad cujus hæreseos mala cum catholici episcopi animadvertere cogerentur, ita eorum animus conficiebatur, ut non semel in unum convenire debuerint. Primo enim, cum eam in hæresim hujusque sectatores libellarem, ut aiunt, direxerunt sententiam. Sed ubi, aut quando convenerint, difficile est judicare. Verum ante Toletanam synodum, quæ nunc exstat, Hispanos episcopos aliud concilium habuisse, ipsi Toletani novemdecim PP. in suæ synodi præfatione hisce verbis perspicue indicant: *Omnes decem et novem isti sunt, qui et in aliis gestis adversus Priscilliani sectatores et hæresim quam astruxerat libellarem direxere sententiam.* Veteri hac Latinorum loquendi formula Toletani PP. ad innuendam damnationis sententiam non verbis tantum prolata, sed scripto et palam editam, forte usi sunt. Ad hanc porro in judiciis ferendis Hispaniarum episcoporum agendi rationem minime adverterunt Tillemontius, Sirmondus, Pagi, Severinus 226 Binius, Aguirre, et cæteri omnes qui de quarti sæculi Hispanicis ecclesiasticisque judiciis agentes, nec unum prorsus verbum habent de concilio illo quod ipsi Toletani PP. paulo prius habuisse affirmant. Immo id potissimum ex omnium sententia præstare quidem debuisset novissimus scriptor Cajetanus Cenni, qui sibi agere proposuit: *De Judiciis Ecclesiæ Hispaniarum per sæculum quartum (b).* Vel Franciscus Gervasius Urgellensis presbyter, qui anno elapso hic Romæ de Priscillianistarum historia bipartitam dissertationem prelo commisit. Sed ambo clarissimi doctissimique viri alium et alium scribendi scopum cum sibi assumpsissent, tantum otii illis haud esse potuit, ut singula annotarent. Nam D. Cajetanus Cenni, Romanorum pontificum supremæ in totius orbis Ecclesiæ auctoritatis et asserendæ et propugnandæ studio cum ageretur, contra Dupinium aliosque huic similes theologos calamum stringens, ita potissimum huic scopo erat intentus, ut ad concilii Toletani primi Acta aut non attenderit, aut omnino lustrare prætermiserit. Scriptor vero posterior summam dumtaxat Priscillianistarum originem, incrementum et exitum, ordinata quadam methodo indicare in votis habuit, cæteris omissis quæ ad rem suam non pertinere arbitrabatur (c).

2. Patruinus igitur cum cæteris decem et octo Hispanis episcopis, habita ratione ad impia Priscilliani et hujus sectatorum dogmata, hæc eadem, ut æquum erat, scripta in tabulis sententia proscribere; tum deinde paucis elapsis, ut credibile est, annis, iterum in Toletanam urbem convenire voluerunt, ut ea quæ ad ecclesiasticam disciplinam, quæ ad scandala, quæ ad schisma tollendum, quæ denique ad summam concordiam firmandam necessaria videbantur, desinrent. *Quare consentibus presbyteris, astantibus diaconibus, et cæteris qui intererant concilio*

*congregatis, Patruinus episcopus dixit: Quoniam singuli cæpimus in Ecclesiis nostris facere diversa, et inde tanta scandala sunt, quæ usque ad schisma perveniunt, si placet, communi concilio decernamus quid ab omnibus episcopis in ordinandis clericis sit sequendum.* Sed mihi hujus Toletanæ synodi Acta et canones legenti, eosque ad Siricii papæ epistolam Himmerio Tarra, conensi cæterisque Hispaniarum episcopis datam exigenti, compertum est hæc omnia ita inter se concinere, ut illi PP. nihil aliud sequendum decreverint, nisi ea quæ summus pontifex jam 385 apostolica auctoritate ipsis observandum mandaverat, vel ea quæ in Nicæna synodo de ordinationibus jam pridem fuerant constituta. Quæ res cum innuat Hispaniarum episcopos in Ecclesiæ judiciis ferendis Romanam semper consuluisse sedem, nec ab ejus umquam regulis resilire ausos fuisse, merito nos in admirationem trahit, quod præcedentes laudati scriptores talem tantumque horum monumentorum consensum similitudinemque non animadvertent, aut annotare neglexerint. Nec enim ut hos, alioqui eximios et de litteraria optime meritos, scriptores contumeliose lædamus, sed ut argumentorum quæ ipsi contra novatores adducunt vim et pondus auferemus, hæc referre debuimus.

3. Imterim vero ad hujus Toletani primi concilii tempus, variasque in eo excitatas quæstiones, et genuina Acta, quod attinet, inter Ecclesiæ scriptores minime convenit. Baronius imprimis istud concilium non nisi quarto sancti Innocentii pontificatus anno, qui quadringentesimus et quintus Christi est, coactum fuisse asseverat, ea nimirum persuasione ductus, quod ad hujus synodi PP. ipse Innocentius eam epistolam scripserit, quæ sequentem epigrammæ præsefert: *Innocentius ad episcopos synodi Toletanæ.* Et quamvis Baronii conjecturis ipsa Toletani concilii Acta repugnent (d), 227 quorum inscriptio hæc habet: *Concilium Toletanum novemdecim episcoporum tempore Anastasii, Honorii et Arcadii, Stilicone consulis habitum æra 438, anno Domini 400, Patrono episcopo presidente sub die septimo idus Septembris:* tamen errorem in hanc irrepsisse, nec ad primum, sed ad secundum Stiliconis consulatum, qui in laudatum annum 405 incidit, Acta illa esse referenda contendit. Ita ergo Innocentianæ illi epistolæ Baronius insistit, ut, laudato hoc Toletanæ synodi titulo et inscriptione neglecta, non Patruini præsidis nomen, non Hispanicam æram, non Anastasii pontificatum, non quadringentesimi anni Christianam epocham esse probandam duxerit. Sed jam doctum virum allucinari non tantum omnia edita et manuscripta exemplaria patefaciunt, sed et ipsa sancti Innocentii papæ epistola. Quid? In ea quippe S. pontifex de illa synodo loquitur in qua Gregorius Emeritensis in Patruini locum fuerat suffectus, cujus Gregorii quærimonia audiri jubet. At Toletanæ synodo, de qua nos agimus, Patruinus adhuc vivens interfuit, immo et præfuit, ut ex tota illa Actorum serie ipse lector intelliget. Contra vero illius epistolæ capite de Patruino ita scripsit Innocentius: *Gregorii etiam Emeritensis episcopi, qui in locum Patruini venerabilis recordationis est ordinatus, querela, si qua est, audiat, et si contra meritum suum passus est injuriam, in invidos honoris alterius vindicetur, nec posthac in quemquam bonorum spiritus factionis insurgat (e).* Quæ sane verba clare multos Hispanicæ scriptores de errore convincunt, quorum alii Patronum, seu Patruinum Toletanæ synodi præsidem, Toletanum antistitem, alii Bracarensem fuisse existimarunt; ex iis enim verbis apparet quod illis in mentem non venerat, videlicet Emeritensem episcopum fuisse,

(a) Rat. Temp. part. I lib. VI cap. 8.

(b) Tom. I, diss. de Antiquitate Eccl. Hisp. pag. 447 et seq.

(c) Franciscus Gervasius, de Hist. Priscillianistarum, parte posteriori, pag. 74.

(d) Baronius, tom. V, ad Christi annum 405, pag. 235.

(e) Epistola hæc inter Innocentianas exstat, tom. III Conciliorum Generalium. pag. mihi 41.

qui jam defuncto Gregorius quinquennio post successerat.

4. Longe ergo nobis aliam disserendi rationem esse oportuit, qui Innocentianam illam epistolam non ad primam Toletanam synodum, sed ad alteram esse referendam judicamus. Id jam pridem Sirmondus, Pagius, Petavius, Severinus Binius, Tillemontius alique scriptores, quamvis non iisdem rationibus et conjecturis adducti, monuerunt; quorum alii Toletanam primam synodum vel in Christi annum 399, vel in sequentem rejiciendam esse rationibus docuerunt, de qua nos luculentius disserere prætermittimus, cum jam difficilium aliud quidpiam et obscurius nobis expediendum supersit: earum rerum videlicet inquisitio quæ hujus primæ Toletanæ cogendæ synodi Patrono, seu Patruino occasionem dederit. Multas porro gravissimasque causas fuisse illius ævi monumenta quæ supersunt nobis persuadent; quas reconserere cum Ecclesiæ scriptores hactenus neglexerint, nos percurrere cogimur, ne in oscitantia aut nimia conniventia notam incidamus. Illius itaque in Toletana urbe concilii habendi causam principem schisma quoddam gravissimum ex Priscillianiana ortum hæresi fuisse, notum et perspectum omnibus esse volumus. Fuerit vero illud idem quod Ithaciana factio excitaverat, an potius aliud, non satis perspicue evinci potest: unum dumtaxat notissimum æque ac certissimum, ita ecclesiasticas Hispaniarum provinciarum res quoad dogma, quoad mores, quoad disciplinam ex illa Priscillianiana lue turbatas et labefactas fuisse, ut episcopi etiam ac cæteri clericalis ordinis ministri, a SS. Patrum regulis abscedentes, quod magis eorum studiis favebat sequerentur. Tanta quippe eos intererat animorum discordia et dissimilis agendi ratio, ut sine ullo prorsus delectu pœnitentes susciperent, conjugali vinculo alligatos, vel concubinas habentes filiosque procreantes, ad majores sacros ordines promoverent; Bigamos et sæculari militiæ addictos, servosque dominis obligatos, ad ecclesiastica ministeria assumerent. Alii cum sacrilegis et anathemate percussis libere communicabant; alii a propriis recedentes Ecclesiis, unde egressi fuerant, sub depositionis pœna redire non cogebantur. Alii denique, vel religiosarum puellarum familiaritate, vel sacra synaxi abutebantur, episcoporum presbyterorumque defunctorum superstites uxores sibi conjugio adjungebant, atque in tot tantaque alia non minoris momenti facinora prolabebantur, ut non tantum canonum sanctiones ex malorum abusu, sed et ipsa divina apostolicaque præcepta pessum abirent. Sed et de iisdem rebus polo ante aliud a Lusitanis habitum fuisse concilium sequentia prioris illius capituli seu canonis evidentissime nobis indicant. *Placuit* (aiunt Toletani PP.) *ut diacones, si vel integri, vel casti non sint, et continentis vitæ, etiamsi uxores habeant, in ministerio constituentur; ita tamen, ut si qui etiam ante interdictum quod per Lusitanos episcopos constitutum est incontinenter cum uxoribus suis vixerint, presbyterii honore non cumulentur.* At hujus Lusitani concilii decreta seu interdicta prætereamus. Illius quippe Acta ab eruditissimis desiderantur, nec cardinalis Aguirro Hispanicarum rerum diligentissimus collector disertius quidquam de iisdem describere potuit.

6. Alteram igitur Toletani illius concilii causam expediemus. De ea quidem celebriores scriptores verba fecerunt, quos inter Tillemontius et Paschasius Quésnellus locum habent; qui potissimum in præsens nobis agere instituentibus de Symphosio episcopo, de Dictinio, aliisque clericalis ordinis hominibus, qui ex Priscillianiana redeuntes hæresi, Ambrosio et Romano pontifice agentibus, a Toletanæ primæ synodi patribus in communionem suscepti

(a) Augustinus, contra Mendacium ad Consentium, cap. 5, tom. VI edit. PP. S. Mauri pag. 330. Videsis ergo hunc Augustini librum in quo non tantum agit de mendacio, quod studiose Priscillianistæ semper

sunt, negotium facessunt. Et primo quidem totius controversiæ nodum cum in multis situm esse deprehendamus, ut facilius dubia a certis et falsa ab authenticis secernamus, varia opus est præmittamus.

Primum videlicet Symphosium cum aliis undecim episcopis anno Domini 381 Cæsaraugustano subscripsisse concilio, Priscillianoque et hujus dogmatibus anathema dixisse, ut ex hujus concilii Actis intelligitur. Quamvis revera, si unicum dumtaxat Cæsaraugustæ fuisse coactum concilium dicamus, a cæterorum PP. illorum communionem se subduxisse credendum erit, ut suo loco dicturi erimus. Non igitur tum ea lue nefanda certo poterat labefactari Symphosius. Neque de hac hæresi, palam saltem, is fuerat postulatulus Christi anno 385, cum videlicet Priscillianus hujusque socii, Maximi tyranni decreto, vel capitis, vel exsilii pœna mulctati fuere. Severus quippe Sulpicius, qui lib. II Hist. rem totam describit, hæreseos utique auctoris et sociorum nomina in catalogo redegit, nulla prorsus Symphosii facta mentione. Quod argumenti genus, tamquam ex scriptoris silentio depromptum, quamvis aliis in rebus imbecillum, parvique pendendum ducamus, illud tamen in præsentia maximum robur obtinet, ne Severum Sulpicium de socordia vel oscitantia vitio postulandum esse arbitremur. An is celeberrimi hujus episcopi nomen reticuisset, qui aliorum hujus sacri ordinis nomina recensuit, qui IGINI, seu IDIGINI, Cordubensis lapsus post Toletanam synodum annotavit, qui quæ ad plenam earum rerum notitiam alios etiam infimæ plebis viros et mulieres expresse nominavit?

Ex quo tertium illud sequitur, videlicet non nisi post Priscillianiani cædem, et Ithaciano jam schismate ingravescente, et Hispanicarum rebus mutatis, ob Maximi tyranni necem, Symphosium in apertam hæresim erupisse. Non igitur ante Christi annum 389 ipse Symphosius tamquam Priscillianista haberi potuit; nec enim debitas corporis pœnas evasisset, quas huc illucque per Hispaniæ provincias imperialium tribunorum tyrannis, libido et avaritia contra Priscillianam sobolem, capitali etiam adhibita pœna, districte exercebat. Ne itaque Symphosium imperialium tribunorum inquisitionem per miraculum evasisse arbitremur, dubio procul fateri oportet hunc ejusque filium Dictinium, Maximo tyranno adhuc in vivis superstite, catholicam fidem exterius saltem simulasse. Sed Maximum vita functum apud Aquileiam cum intellexissent, jam præconceptum necis subeundæ timorem Symphosius et Dictinius excusserunt, et Priscillianiana illa dogmata, quæ occulto forte hactenus prosequabantur, palam verbis et scriptis, ut latius propagarent, docere cœperunt.

6. De Dictinii porro Operibus inter cæteros agit etiam Augustinus libro contra Mendacium ad Consentium, in quo ubique Priscillianistis excitatis illum Dictinii librum describit, cujus nomen est *Libra*; eo quod pertractatis duodecim quæstionibus, velut unciis explicatur, tantis (intelligitur Dictinius) extulerit laudibus, ut talem *Libram*, qua horrendæ blasphemiæ continentur, multis librarum auri millibus pretiosorem esse testetur (a). Eo ergo in libro Dictinius dogmatizabat: ad occultandam religionem religiosos debere mentiri. Quod argumenti genus, cum ex sacris Scripturis et harum exemplis deduci auctor contenderet, ipse Augustinus, ut divinarum Scripturarum sanctitati auctoritatique consuleret, omnes excelsæ suæ sapientiæ nervos ad librum illum catholicæ pietati maxime injuriosum refellendum atque destruendum adhibuit. Sed et alios Dictinium in Priscillianianæ hæreseos tutelam et præsidium edidisse tractatus, inter cæteros Leo noster asseverat, ut nos ipsi suo loco dicemus.

prosequabantur; verum etiam de rebus ad Dictinium Asturicensem pertinentibus, ut erudite ibidem PP. congregationis S. Mauri annotarunt.

7. Interim vero, ne a proposito instituto longius abscedamus, Symphosii ac Dictinii apertum lapsum non ante quintum vel sextum Siricii pontificatus annum revocandum esse certissime arbitramur; quorum quidem impietate a cæteris Hispaniæ et Lusitaniæ episcopis cognita, et ex Dictinii Operibus, quæ omnium manibus terebantur, magis comprobata, catholici ab eorum communione se abstinere cœperunt, et in aliquo, ut arbitror, episcoporum conventu anathemate proscripti fuere. Sed de re tam obscura, oujus veteres scriptores altum servare silentium, ne in divinationem labamur, verba facere omnino prætermittimus. Sed ad Idatii Chronicon sermonem convertentes, quandonam Symphosius et Dictinius ad catholicorum communionem redierint, paucis explicabimus (a).

8. Idatius itaque, Hispaniarum rerum scriptor accuratissimus, sub Anastasii pontificatu quoddam Toletanum concilium habitum fuisse, atque in eo Symphosium, tum Dictinium, aliosque Gallæciæ provinciæ episcopos Priscillianam hæresim ejurasse, propriaque manu fidei professione subscripta condemnasse asseverat. *Romæ Ecclesiæ 37 habetur episcopus Anastasius. In provincia Carthaginensi, in civitate Toletu, synodus episcoporum contrahitur, in cuius gestis continetur Symphosius, et Dictinius, et alii cum his Gallæciæ provinciæ episcopis Priscilliani sectatores hæresim ejus blasphemissimam cum assertore eodem professionis suæ subscriptione condemnant.* Addit præterea: *Statuuntur quædam etiam observanda de Ecclesiæ disciplina, communicante in eodem concilio Octigio episcopo, qui Celenis fuerat ordinatus. Sed agentibus Priscillianis is, pro fide catholica pulsus factionibus exsulabat.* Mirari profecto oportet nec veteres nec recentiores scriptores ad tam celebre testimonium animadvertisse, sed horum alios, quoad concilii causas, quoad tempus, quoad gesta, in unam, alios in alteram abiisse opinionem. Immo admirationem auget quod hujus vel alterius opinionis assertores non iisdem insistant principiis, cum eorum quilibet, vel propriis studiis indulgeat, vel, quasi divinationibus usus, longius quam par est in re non mediocris momenti abscedat a veritate. Neo enim cum Baronio aut Conciliorum collectoribus hic contendere audeo, qui in tanta sacrorum monumentorum copia et Christianæ rei suppellectile tempus et operam insumentes, omnia collegerunt, disposuerunt, ornarunt, non ita tamen, ut eadem semper oculis suis lustrare potuerint, eamdemque ad optimas critices regulas redigere. Sed nostra oratio potius eostangit et urget qui commentaria vel in Baronium, vel in concilia ipsa ediderunt. Pagius enim, Severinus Binius, cardinalis Aguirre, Sirmondus, Baluzius, atque alii eruditi et antiquæ rei studiosi scriptores legitimum concilii Toletani tempus definierunt, cætera vero ibidem acta silentio præterierunt. Tillamontius deinde ad concilii cogendi causas examinandas descendit, multa de Symphosio et Dictinio comminiscitur, cum ad divi Ambrosii epistolas 52, 56, provocat, in quibus nec de Priscillianistis, nec de duobus illis episcopis unicum profert verbum. Cajetanus Cenni octo priorum sæculorum ecclesiasticam historiam illustrandam suscepit, ac præsertim de formis ecclesiastici iudicii servatis in Ecclesia Hispana verba facere sibi proposuit. Sed vir doctus vix delibatis iis quæ ad Toletani concilii tempus pertinent, cætera silentio prorsus præterit, amplissimo relicto nobis aliisque campo, quem eidem Dictinii et Symphosii causa aperuerat pontificæ apostolicæ sedis auctoritatis tum asserendæ, tum propugnandæ. Qua in re a proposito sibi scopo minime ces-

(a) Consule alteram partem dissertationis a D. Francisco Gervasio Urgellensi presbytero nuper Romanis typis editæ; in qua Quæsnellum carpit, quod Toletani synodi Acta supposititia esse contenderit.  
(b) Tom. II Operum S. Leonis Magni, in noti et

sisse certe ii iudicabunt qui ejusdem Cenni præfationem percurrerunt.

#### CAPUT VIII

*Ad refellendas quorundam et Paschasii Quæsnelli potissimum falsas opiniones, Symphosii et Dictinii episcoporum causa exactius ex ecclesiasticis monumentis ad examen revocatur.*

1. Quamvis hactenus multus fuerim in expendendis Cæsaraugustanorum Toletanorumque conciliorum Actis, ad Priscillianistarum causam et condemnationem pertinentibus, tamen nihil me præstitisse arbitror, nisi exactius stylium admoveam in iis describendis quæ ad Symphosium et Dictinium episcopos, quondam Priscillianæ labe pollutos, spectare videntur. De iisdem enim duobus episcopis aliqui etiam ex recentioribus scriptoribus verba fecere, quos inter principem obtinet locum Paschasius Quæsnellus, qui in adornandis sancti Leonis Magni Operibus, nimis suis partibus indulgens, nullo veritatis studio adductus, solam ratiocinandi libidinem secutus, rerum ecclesiasticarum seriem, susquedeque, vertere nisus, veterum monumenta aut oscitanter lustravit, aut in pravum sensum detorsit; et denique veteris Ecclesiæ disciplina abolita, novam reginimis et economiæ rationem moliri allaboravit. Is namque in notis et observationibus ad S. Leonis Magni epistolam 15 (b) disertius Priscillianistarum causam et concilia in eosdem Priscillianistas congregata, tempus quo Symphosius et Dictinius vel in hæresim lapsi sunt, vel in Ecclesiæ communionem suscepti fuere, diligentius inquiri. In præceptis sane multa ruerent, quæ nos tamquam certa probavimus, si Quæsnellianæ conjecturæ robur haberent. Sed tentabundus imprimis iscriptor incedens, utriusque lapsus, Symphosii nimirum et Dictinii, ante Cæsaraugustanum 331 statuit concilium. De qua hæresi infamatus uterque fuit in Cæsaraugustana synodo anni 38 adversus Priscillianum, cujus iudicium declinasse dicitur Symphosius, in sententia Toletanæ 1 synodi se subducens. Nutare arbitror hocce primum Quæsnelli assertum. Nam definitiva illa sententia, quæ post concilii Toletani primi acta legitur, ex qua in certe suam hausit opinionem, minime hisce dictis coheret. Si quidem animum suspensum in veritatis inquisitione habuisset Symphosium ibidem asseritur, *sola tamen una die concilio Cæsaraugustano stitisse se, qui postmodum declinando sententiam præsens audire contempserat* (c) Qua ratione autem hæc cum Priscillianistarum historia coherere possint, me omnino latet. Symphosium episcopum Cæsaraugustano concilio anni 381 subscripsisse certissimum est. Ad aliud igitur Cæsaraugustanæ habitum concilium laudata verba referri debent, de quo plerique suspicati sunt, sed hujus Acta non exstant. Præterea quæ ibidem subduntur præcedentibus repugnare videntur, nam aiunt: *Arduum nobis esset audire jam dictos, litteris tamen sanctæ memoriæ Ambrosii, quas post illud concilium ad nos miserat, ut, si condemnassent quæ perperam egerant, et implerent conditiones quas prescriptis litteræ continebant, reverenter ad pacem* (adde, *quæ sanctæ memoriæ Siricii papa suasisset*)...., *magnam nos constat præstitisse patientiam* (d) Totam in suam sententiam hanc transtulit Quæsnellus narrationem, minime tamen perpensens an omni cæteris aliis Priscillianistarum historiæ certissimis monumentis cohereret, necne. Si ad memoriam revocemus ea quæ in superioribus ex Severo Sulpicio exscripsimus, dissimilem quamdam in Ambrosio agendi rationem in eadem causa deprehendimus. Is quidem Priscillianum, Instantium aliosque hujus sectæ viros,